平成 30 年 8 月 28 日

各 位

大分県宇佐市大字和気１２４６番地２

株式会社未来電力 代表取締役 末宗秀雄

資本業務提携契約の締結に関するお知らせ

 総合エネルギー企業である株式会社未来電力（本社：大分県宇佐市）は 2018 年 8 月 28

日開催の取締役会において、バイオガス施設・水処理施設の開発メーカーである日本プライ

スマネジメント株式会社（本社：大分県中津市）と資本業務提携（以下「本資本業務提携」

といいます。）に係る契約（以下「本資本業務提携契約」といいます。）を締結することを

決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本資本業務提携の経緯、目的及び理由

 平成 30 年 7 月、(株)未来電力は宇佐バイオガス発電所の竣工に至りました。本発電所は

処理費ベースに採算性を確保するのではなく、FIT 制度（固定買取制度）を利用し、売電に

よって収益性を確保する事業計画となっております。このようなビジネスモデル（以下、本

ビジネスモデル）は全国でも先導的な事例であり、弊社は本ビジネスモデルを全国展開する

ために、バイオガス施設・水処理施設の開発メーカーである日本プライスマネジメント(株)

と資本業務提携の締結に至りました。これによって、両者は宇佐バイオガス発電所をモデル

事業とし、バイオガス施設に関わる設計・製造から建設・運営に至るまでの一貫したサポー

ト体制を構築していきます。

２．本資本業務提携の内容

（１） 業務提携の内容

日本プライスマネジメント(株)はバイオガス施設・水処理施設に関わる研究開発、製品設

計・製造、O&Mに集中し、 (株)未来電力は営業・建設の分野を担当します。これによっ

て、両者の持つリソースを得意分野に集中することができるようになると考えております。

（２） 資本提携の内容

(株)未来電力は、2018 年 8 月 28 日付けで、日本プライスマネジメント(株)が保有する自

社株式の 540 株を市場外の相対取引により譲り受ける（以下「本譲渡」といいます。）旨

を合意いたしました。本譲渡は 2018 年８月 28 日付で実行される予定です

（３） 役員の派遣

(株)未来電力及び日本プライスマネジメント(株)は、本資本業務提携契約において、(株)未来

電力の取締役である末宗秀平を取締役とすることについて合意しております。